§. I.

Nullam omnino scientiarum, quas dignas, quæ sua ex colantur polianturque industria atque diligentia, reputarunt Philosophi, aequi miras perpetuam esse vicissitudines, ac illam, quam *Metaphysics* nomine insignitam voluit antiquitas, Historia Litteraria apertissime commonstrat (a). Nam, ut, bre-

A 2

viter

(a) De veritate assertionis hujus vel mediocriter literato fidem faciunt, præter aliós, JAC. THOMASIUS *Hist. Metaphys.* REIMANN *Einführung in die Hist. Litter. derer Deutschen.* Vol. IV. quest. I - 52 STOLLIUS *Introductio in Hist. Litt. Part. II.* cap. 2. §. 52. ad fin. Qui quidem de odio huic disciplinæ, furtim quidem certe, concitando

viter tantum & in transcurso easdem attingentes, insolentia scientiae hujus incunabula relinquamus tacita, tam saepe ac tam multifariam incredibili hominum solertissimorum opera studioque transfigurata est atque transformata, ut ex disciplinae monstro (hoc enim, sibi quantumvis semper dissimile, diu permanxit) reliquarum scientiarum lumen decusque vel casu & fortuito non extitisse, jure mireris. Praeterea, maxima pars illorum, qui Metaphysicæ judices pretiique ejus aestimatores se se præbuerunt, ab aurea recedens mediocritate, in illa præ omnibus aliis scientiis laudanda vituperandave modum indigne transgressa est, ipsaque hac immoderatione æquitatem, judici tantopere demandatam, turpiter convulsit. Nota enim & apud omnes pervulgata res est, Metaphysicam & summis, ne dicam divinis, non suo quidem merito, ad cœlum elatam esse laudibus (b), & acerrimis, iisdemque haudquam promeritis, exagitatam conviciis (c): eamque prop-
te-

valde sunt solliciti; alii contra e. g. SCHMEIZEL (Versuch zu einer Historie der Gelehrtheit Cap. 5. Abs. 1. cap. 2. art. 1. & HOLLMAN-NUS Phil. Prim. Proleg. Metaph. a partium studio alienissimi.

(b). Sexenta hujusmodi encomia, si ad aliquem spectaret usum, recenserem. Sed sufficit pauca solummodo exempli causa afferre. TIMPLERUS divinam scientiam, & que inter omnes artes & disciplinas ceu Domina & Regina eminet, Metaphysicam appellavit (Syst. Method. Metaph. præfat.). Fuisse, qui Triados Mysterium e rationis principiis clarius & disinctius, quam e Scriptura S. demonstrari posse, Deumque velle lucem Spiritus S. in animis hominum, per divinas disciplinas Logicam & Metaphysicam, accendere statuerent, testatur LEICHNERUS, Apodict. Philos. Scholarum emendat. Conf. KECKER-MANNI præcogn. Logic. Tract. II. Cap. 5. Alios, qui scientiam hanc Solem cœli Philosophici, Deam, quæ sola caput habet, Principem, Præsidem, Judicem, Dictatricem, Aquilam, Loricam, munimentum reliquarum disciplinarum, bonumque Metaphysicnm Semideum vocitarunt, silentio prætereo.